
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/1 12

Oggetto: 21_01.00_ MANUTENZIONE E RIPARAZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO MEZZI E

ATTREZZATURE, NAUTICI E TERRESTRI, IN DOTAZIONE, PER I COMPITI D’

ISTITUTO, ALLA DIREZIONE GENERALE DI PROTEZIONE CIVILE E/O AFFIDATI

TEMPORANEAMENTE AGLI ENTI E ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO,

DISLOCATE NEL TERRITORIO REGIONALE - AREA TERRITORIALE CENTRO

SARDEGNA - RIPEZIONE SERVIZI ANALOGHI _ AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 5

DEL Dlgs 50/2016 e ss.mm ALLA DITTA AUTOFICCINA N.F SRL_CIG 8658996D89

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del Decreto

Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/2 12

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 febbraio 2020 n. 7/8 di Aggiornamento del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-

2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante " Legge di stabilità 2021";

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante Bilancio di previsione 2021- 2023

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”;

VISTO Iil D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

(Decreto Semplificazioni);

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del 15 marzo 2019

con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/3 12

1.  

2.  

3.  

Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione delle Direzione

generale della Protezione Civile;

PREMESSO  

che con determinazione prot. n. 4875 rep. n. 212 del 3/08/2018 del Direttore del

Servizio Forniture e Servizi della Direzione Generale della Centrale Regionale di

Committenza, su delega del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari,

comunicazione e formazione, della Direzione generale della protezione civile,

veniva indetta una procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di

manutenzione ordinaria e straordinaria, del parco mezzi e attrezzature, nautici e

terrestri, in dotazione per i compiti d’istituto alla direzione generale di protezione

civile e/o affidati temporaneamente agli enti e alle Organizzazioni di Volontariato,

;dislocate nel territorio regionale

che con determinazione n. 400 del 22.01.2019 e successiva determinazione di

rettifica n. 68 del 08.03.2019 il Direttore del Servizio Forniture e Servizi, il servizio di

cui sopra relativamente al Lotto 2 CIG 7590684E95 - Area territoriale Centro

Sardegna, veniva aggiudicato alla Ditta Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro Via

Delle Ginestre s.n. importo complessivo di euro 130.824,88

(centotrentamilaottocentoventiquattro/88) oltre IVA di legge;

che in data 14/03/2019 veniva stipulato tra la Regione Sardegna Direzione

Generale della Protezione Civile e la Ditta Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro

Via Delle Ginestre s.n. il contratto scrittura privata repertorio n 2549 serie 3;

DATO ATTO  che la scadenza del contratto è prevista per il quattordici marzo 2021

VISTO l’art 63 comma 5 del Dlgs 50/2016 e ssmm concernente l’ipotesi di rinnovo espresso del

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/4 12

contratto come ripetizione di lavori o servizi analoghi, che prevede la possibilità di affidare

al contraente originario servizi analoghi a quelli del contratto principale a conclusione di

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara;

DATO ATTO che le condizioni richieste dal codice per la ripetizione di servizi analoghi sono:

la ripetizione di servizi analoghi deve essere prevista nella gara originaria;

il valore iniziale dell’appalto deve ricomprendere l’importo previsto per le ripetizioni;

il primo appalto deve essere stato aggiudicato a seguito di procedura aperta;

l’affidamento deve avvenire entro tre anni dalla stipula del primo contratto;

VISTO il bando di gara trasmesso alla G.U.U.E. in data 03.08.2018 (pubblicato il 08.08.2018), il

Disciplinare di gara ed il Capitolato tecnico relativi al servizio di manutenzione ordinaria e

straordinaria, del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in dotazione per i compiti d’

istituto alla direzione generale di protezione civile e/o affidati temporaneamente agli enti e

;alle Organizzazioni di Volontariato, dislocate nel territorio regionale

VISTO l’art. 5 comma 2 del contratto scrittura privata repertorio n 2549 serie 3 in data 14/03/20219;

VERIFICATA la sussistenza nel caso in oggetto, di tutti i suddetti elementi posti dal codice dei contratti a

tutela della par condicio e della concorrenzialità nell’accesso delle commesse pubbliche, e

costituenti presupposti di ammissibilità del rinnovo del contratto mediante affidamento di

servizi analoghi;

 

APPURATO che la possibilità del rinnovo del contratto per l’esecuzione di servizi analoghi è una facoltà

che l’Amministrazione si riserva per il triennio successivo al contratto originario, che

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/5 12

presuppone tuttavia una valutazione positiva del rapporto contrattuale;

 

CONSIDERATO che l’impresa Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro, nel corso dell’esecuzione del

contratto in scadenza ha continuamente evidenziato alta capacità e professionalità e in

particolare ha adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando nel corso del rapporto,

adeguata capacità organizzativa ed operativo/gestionale;

DATO ATTO che per il procedimento relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, del

parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in dotazione per i compiti d’istituto alla

direzione generale di protezione civile e/o affidati temporaneamente agli enti e alle

 le funzioni di ResponsabileOrganizzazioni di Volontariato, dislocate nel territorio regionale

del procedimento sono svolte dal direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e

finanziari, comunicazione e formazione della Direzione generale della Protezione civile

Dott. Stefano Campesi;

DATO ATTO che il Direttore del servizio, intende avvalersi della facoltà di assegnare alla Ditta

Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro la ripetizione dei servizi analoghi a quelli di cui al

contratto repertorio n 2549 serie 3, agli stessi patti e condizioni di quanto previsto dal

medesimo contratto nonché del Capitolato Tecnico e dell’offerta tecnica presentata in sede

di gara, per ulteriori 24 mesi;

DATO ATTO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all’art 63

comma 5 del Dlgs 50/2016 e ss.mm si sostanzia in un affidamento diretto al medesimo

aggiudicatario del contratto iniziale, previa rinegoziazione tra le medesime parti del

contratto originario;

APPURATO che pertanto con nota pec protocollo 3429 in data 13/02/2021 è stata trasmessa alla Ditta

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/6 12

Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro, formale richiesta di disponibilità alla ripetizione dei

servizi analoghi agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

DATO ATTO che la Ditta Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro con nota pec protocollo n 3536 in data

16/02/2021:

ha reso dichiarazione di disponibilità alla ripetizione di servizi analoghi per la durata

di 24 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto repertorio n. 2549 serie 3

nonché del Capitolato Tecnico e dell’offerta tecnica presentata in sede di gara,

ha dichiarato di accettare come corrispettivo per il servizio in oggetto quello definito

nell’art. 8 del contratto repertorio n. 2549 serie 3 del 14/03/20219 e pari

complessivamente ad € 130.824,88 oltre IVA di legge;

ha confermato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità richiesti con

la gara principale;

VISTA la dichiarazione rilasciata dall’operatore economico in merito al possesso dei requisiti

generali di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016;

VISTO il DURC richiesto agli Enti preposti con validità 16/04/2021 da cui risulta che la Ditta

Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro è in regola con il versamento dei contributi di legge;

RITENUTO pertanto affidare ai sensi dell’art. 63 comma 5 del DLgs 50/2016 e ss.mm alla Ditta 

Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro la ripetizione dei servizi analoghi a quelli di cui al

contratto repertorio n 2549 serie 3 in data 18/03/2019 ad oggetto ”servizio di manutenzione

ordinaria e straordinaria, del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in dotazione per

i compiti d’istituto alla direzione generale di protezione civile e/o affidati temporaneamente

 per l’importoagli enti e alle Organizzazioni di Volontariato, dislocate nel territorio regionale"

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/7 12

1.  

2.  

complessivo di € 130.824,88 oltre IVA di legge e per la durata di 24 mesi decorrenti dalla

data di sottoscrizione del contratto e/o consegna del servizio;

DATO ATTO che la ditta affidataria dovrà presentare la cauzione definitiva a garanzia della corretta

esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del Dlgs 50/2016;

PRECISATO che il contratto deve essere stipulato nella stessa  forma del contratto principale ovvero

mediante scrittura privata;

VISTO lo schema del contratto relativo al servizio in oggetto e ritenuto approvarlo;

RICHIAMATO art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come modificato dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL

16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120/2020, che riconosce la possibilità di

procedere con l’esecuzione d’urgenza del contratto tra gli altri, nei casi in cui la mancata

esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse

pubblico che è destinata a soddisfare;

 

CONSIDERATO
che il servizio oggetto del presente affidamento concerne la manutenzione ordinaria

e straordinaria, del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in dotazione per i

compiti d’istituto alla direzione generale di protezione civile e/o affidati

temporaneamente agli enti e alle Organizzazioni di Volontariato, dislocate nel

territorio regionale;

che i mezzi oggetto del servizio sono utilizzati oltre che per interventi in tempo di

pace anche per far fronte alle situazioni emergenziali quali Covidi 19 ed emergenza

Bitti;

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/8 12

3.  che l’eventuale indisponibilità, anche per un breve periodo di tempo, di suddetti

mezzi comporterebbe un grave danno all’interesse generale a cui è preposta l’

azione della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che pertanto nelle more del procedimento di verifica dei requisiti, il Responsabile del

Procedimento si riserva la facoltà di disporre l’esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi

del D.Lgs.50/2016, come modificato dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n

76 convertito nella legge 120/2020,e in caso di successivo accertamento del difetto dei

requisiti richiesti e autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e

/o affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in merito all’obbligo

di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al conto corrente bancario

/postale di accredito come risulta dalla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari

allegata al presente atto;

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto pari a complessi (€ 159.606,35

) di cui per il servizio ed centocinquantanoveseicentosei virgola trentacinque € 130.824,88 

 per IVA al 22% trova copertura sulle risorse stanziate con Deliberazione di€ 28.781,47  

Giunta Regionale del 5 febbraio 2021 n 4/26 sul capitolo SC04.0404 Missione 11

_Programma 01. CdR 00.01.07.03 - PdCF U 1.03.02.09.001 del bilancio regionale 2021 -

2023, secondo il seguente cronoprogramma di spesa

 

SC04.0404 TOTALE

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/9 12

2021 € 57.000,00  €57.000,00 

2022  €75.000,00 €75.000,00 

2023 € 27.606,35  €27.606,35 

TOTALE 159.606,35€

DATO ATTO che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 è il

seguente: 8658996D89 e che trattandosi di affidamento superiore ai 40.000,00 deve

essere versato da parte dell’Amministrazione il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e

67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, pari ad € 30,00, mentre nulla è dovuto

dall'operatore economico;

 

DATO ATTO non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della

legge 241/90 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del

presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, dovrà

essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione e

Amministrazione Trasparente.

APPURATO che la presente determinazione deve essere trasmessa all’Assessore della Difesa dell’

Ambiente e al Direttore generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre

1998 n. 31.

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/10 12

sostanziale del sottostante dispositivo:

ART. 1 di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 5 del DLgs 50/2016 e ss.mm alla Ditta Autofficina N.

F. Srls con sede in Nuoro Zona Industriale Pratosardo 71, cap 08100, C.F - Partita IVA:

01441000914, la ripetizione dei servizi analoghi a quelli di cui al contratto repertorio n 2549

serie 3 in data 18/03/2019 ad oggetto” servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria,

del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in dotazione per i compiti d’istituto alla

direzione generale di protezione civile e/o affidati temporaneamente agli enti e alle

” per l’importo complessivo Organizzazioni di Volontariato, dislocate nel territorio regionale

( ) di cui per il159.606,35  centocinquantanoveseicentosei virgola trentacinque € 130.824,88 

servizio ed  per IVA al 22% e per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di€ 28.781,47

sottoscrizione del contratto e/o consegna del servizio;

 

ART. 2 di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto pari a complessi (€ 159.606,35

) di cui per il servizio ed centocinquantanoveseicentosei virgola trentacinque € 130.824,88 

  per IVA al 22%trova copertura sulle risorse stanziate conDeliberazione di€ 28.781,47

Giunta Regionale del 5 febbraio 2021 n 4/26 sul capitolo SC04.0404 Missione 11

_Programma 01. CdR 00.01.07.03 - PdCF U 1.03.02.09.001 del bilancio regionale 2021 -

2023, secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

SC04.0404 TOTALE

2021  €57.000,00 € 57.000,00

2022 € 75.000,00  €75.000,00

2023 € 27.606,35  €27.606,35

TOTALE 159.606,35€

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/11 12

ART.3 di approvare lo schema del contratto relativo al servizio in oggetto;

ART. 4 di dare atto che il contratto venga stipulato nella stessa forma del contratto principale

ovvero mediante scrittura privata;

ART. 5 di disporre che alla ditta affidataria venga richiesta la cauzione definitiva a garanzia della

corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del dlgs 50/2016;

 

ART. 6 di dare atto che dal DURC richiesto agli Enti preposti, con validità al 14/04/2021 risulta che

la Ditta Autofficina N.F. Srls , con sede in Nuoro è in regola con il versamento dei contributi

di legge;

ART. 7 di riservarsi, nelle more del procedimento di verifica dei requisiti, la facoltà di disporre l’

esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi del D.Lgs.50/2016, come modificato dall’art. 8

comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120/2020, con la

precisazione che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti richiesti e

autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e/o affidamento, al

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei

limiti dell’utilità ricevuta;

 

ART. 8 di dare atto che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

136/2010 è il seguente: 8658996D89 e che trattandosi di affidamento superiore ai

40.000,00 deve essere versato da parte dell’Amministrazione il contributo di cui all’articolo

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, pari ad € 30,00, mentre nulla è

dovuto dall'operatore economico;

 

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/12 12

ART. 9 di dichiarare, secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della

legge 241/90 di non trovarsi insituazione di conflitto di interessineppure potenziale rispetto

all’adozione del presente provvedimento;

ART.10 che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella Sezione Amministrazione

Trasparente;

ART.11 che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente

delegato per la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998 n. 31 e al Direttore Generale della Protezione Civile

Firmato digitalmente da

STEFANO
CAMPESI
17/03/2021 09:20

Determinazione N.98  protocollo n. 5717  del 17/03/2021


		2021-03-17T09:20:44+0100
	Stefano Campesi




